ou comme il dit ailleurs :

"comme à travers un miroir et comme dans un miroir³³."

Dans ces trois opérations l'analogie est poussée jusqu'à reconnaître dans la mémoire le Père d'où provient l'intelligence qui est le Fils, tandis que de l'un et l'autre est spiré l'Esprit qui est l'amour que dirige la volonté. En fait,

Secundum autem harum potentiarum ordinem et originem et habitudinem ducit in ipsam beatissimam Trinitatem. Nam ex memoria oritur intelligentia ut ipsius proles, quia tunc intelligimus, cum similitudo, quae est in memoria, resultat in acie intellectus, quae nihil aliud est quam verbum; ex memoria et intelligentia spiratur amor tanquam nexus amborum. Haec tria scilicet mens generans, verbum et amor, sunt in anima quoad memoriam, intelligentiam et voluntatem, quae sunt consubstantiales, coaequales et coevae, se invicem circumcedentes. Si igitur Deus perfectus est spiritus, habet memoriam, intelligentiam et voluntatem, habet et Verbum genitum et Amorem spiratum, qui necessario distinguuntur, cum unus ab altero producat, non essentialiter, non accidentaliter, ergo personaliter ³⁴ .	L'ordre, l'origine et les rapports mutuels de ces trois puissances nous conduisent à leur tour à la bienheureuse Trinité. La mémoire engendre l'intelligence comme sa fille ; car il n'y a intelligence que lorsque l'image conservée par la mémoire se réfléchit dans ce regard de l'intellect qui n'est autre que le verbe. La mémoire et l'intelligence produisent alors par spiration l'amour qui est leur noeud mutuel. Or ces trois termes: la pensée-mère, le verbe, l'amour entretiennent dans l'âme les mêmes relations que la mémoire, l'intelligence et la volonté, lesquelles sont consubstantielles, coégales, contemporaines, en circumcession mutuelle. Si donc Dieu est un esprit parfait, il a mémoire, intelligence et volonté ; il produit un Verbe par génération et un Amour par spiration, qui sont nécessairement distincts (puisque l'un procède de l'autre), d'une distinction non pas essentielle, ni accidentelle, mais personnelle.
--	---

Toujours sur cette tripartition de l'âme, on trouve l'articulation interne à la philosophie, qui se qualifie de naturelle, rationnelle et morale³⁵.

Enfin, puisque "dans l'âme réside l'appétit de toute la nature", ses deux facultés fondamentales, l'intellective et l'affective, c'est-à-dire l'intelligence et la volonté sont représentatives de la double appartenance de l'être humain aux deux mondes qui en lui se rencontrent, le spirituel et le matériel. Ces facultés ont donc les instruments au moyen desquels l'âme guide les inclinations du corps et des sens, et par-dessus tout au moyen desquels elle exerce la fonction de gouvernement du monde au nom de Dieu. Cependant, il ne s'agit pas de réalités radicalement différentes de l'essence même de l'âme (techniquement il n'y a pas de distinction réelle), elles ne sont pas non plus hétérogènes entre elles-mêmes du